
                                          

                                                                                                              

 

 

 

 

命を守る大切な学習 
 交通事故から子供たちをまもるための学習、交通安全教室を実施しました。５月１０日（金）は晴天に恵ま

れ、１，２年生は校外に出て道路の安全な歩き方について、３年生以上は、運動場内のコースで自転車の安

全な乗り方について学びました。 

 子供たちのために、地域の交通指導員の皆様、神埼警察署交通課、仁比山駐在所、市役所の関係各所から

１０名もの方に来校していただき、指導していただきました。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 右の写真は校門から南を向いたものです。 

 歩行者と自転車がとおる道を白い線で区切ってあります。原則として

歩行者は建造物に近い方を歩くことになっています。 

右の例でいえば、学校のフェンスがある方を歩行者、車道側が自転

車になります。 

常に意識しておきたいものですね。 

また、縁石に乗ることも危険です。バランスを崩して車道に出たときにクルマが走行してくるかもしれません。

交通ルールの順守は命を守るベーシックです。 

 

PTAふれあい活動部 
 ５月１０日（金）の交通安全教室に合わせて、ふれあい活動部の皆様が、校門で登

校指導をしてくださいました。登校してきた子どもたちも親しみのある友達のお母さ

んと出会えたことで、自然に笑みがこぼれていました。 

 そのためでしょうか？挨拶の声が一段と美しく響いていたようです。 

 子供たちの元気なあいさつは、周りを幸せにするように感じます。 

神埼市立仁比山小学校 

学校だより No.５５  

令和６年５月１５日 

    R６年度 第５号 

文責：校  長 秋吉 洋志 

１・２年生 

 学校から飯町交差点往復で歩行練習をしま

した。 

 信号が青になっても、必ず自分で確認する

ことと幅が広い歩道の歩き方等を再確認しま

した。 

３年生～６年生 

 運動場に描いたコースで自転車の実技練習を行いまし

た。 

自転車は車両です。人にぶつかれば加害となってしま

います。自動車と接触すれば大けがにつながります。ルー

ルの遵守と運転技量が求められます。 

おうだんほどうの歩き方 

裏面に 仁比山小校区「見守り隊」募集について掲載しています。できるときでかまいません。ぜひ！ 

仁比山小 HP もご覧ください。    https://www.education.saga.jp/hp/niiyama-e/ 



 

令和６年５月吉日 

仁比山小校区の皆様 

 神埼市立仁比山小学校 

                                   校 長  秋吉 洋志 

  

仁比山小学校区「見守り隊」募集について（お願い） 

 

向暑の候、皆様にはご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から本校教育活動についてご理解、ご

支援を賜りお礼申し上げます。 

さて、交通危険個所が多い本校区では、子どもたちの安全を学校・保護者・地域で協力しながら守っ

ていくことが必要です。現在、たくさんの方々に「見守り隊」へ登録いただいておりますが、十分でな

い地区もございます。 

 つきましては、新たに本校区の「見守り隊」としてご協力していただける方がおられましたら、ぜひ、

ご登録をお願いします。仁比山小学校 教頭：近藤まで連絡をお願いします。（Tel ５２－２５０４） 

 なお、ご登録いただいても責任や義務は生じません。ご理解、ご協力のほどお願いいたします。 

 

  

 

 

 

 

 

 

【ご協力していただく方の必要な情報】 

〇 お名前・年齢 

〇 住所（地区） 

〇 連絡先（電話番号） 

〇 連絡児童   年  組 児童氏名              

（近所の児童を通じて文書等で連絡を行います。） 

 

※ご協力いただける方には、「見守り隊」のオレンジのベストをお渡しします。 

 

＜取り組み例＞ 

・散歩をしながら児童を見守る  ・庭の水やりをしながら児童を見守る   

・交差点に立って児童を見守る  ・児童と一緒に歩く 

・犬の散歩をしながら児童を見守る  など 

○ ご都合のつく時間帯に適当な場所にて取り組んでいただく。 

○ 無理のない範囲で通学路や交差点に立ったり、散歩したりしていただく。 


